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บทที่ 2

สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานสำคัญของตำบลดอนตรอ
2.1  ข้อมูลเกี่ยวกับที่ตั้ง  อาณาเขต  เขตการปกครอง  ประชากร  การศึกษา  ฯลฯ
2.1.1  ที่ตั้ง 


องค์การบริหารส่วนตำบลดอนตรอ เป็นตำบลหนึ่งในจำนวน  4  ตำบล  ของอำเภอเฉลิมพระเกียรติ  จังหวัดนครศรีธรรมราช  ห่างจากที่ว่าการอำเภอเฉลิมพระเกียรติ  ระยะทางประมาณ  5  กิโลเมตร 
2.1.2 อาณาเขตพื้นที่ 


องค์การบริหารส่วนตำบลดอนตรอ มีอาณาเขตพื้นที่  ประมาณ  20.64  ตารางกิโลเมตร  หรือประมาณ  11,450  ไร่ 
2.1.3 เขตการปกครอง

ทิศเหนือ
ติดต่อกับ
ตำบลท่าเรือ  อำเภอเมือง   ตำบลชะเมา  อำเภอปากพนัง 
จังหวัดนครศรีธรรมราช 

ทิศตะวันออก
ติดต่อกับ
ตำบลเชียรเขา อำเภอเฉลิมพระเกียรติ   เขตตำบลชะมา 
อำเภอปากพนัง  จังหวัดนครศรีธรรมราช 

ทิศใต้

ติดต่อกับ
ตำบลเชียรเขา  อำเภอเฉลิมพระเกียรติ  
จังหวัดนครศรีธรรมราช

ทิศตะวันตก
ติดต่อกับ
ตำบลสวนหลวง  ตำบลทางพูน  อำเภอเฉลิมพระเกียรติ  
จังหวัดนครศรีธรรมราช
2.1.4 จำนวนหมู่บ้าน 


องค์การบริหารส่วนตำบลดอนตรอ  แบ่งเขตการปกครองออกเป็น  5 หมู่บ้าน ดังนี้ 
	หมู่ที่
	ชื่อหมู่บ้าน
	ชื่อผู้ใหญ่บ้าน

	1.
	บ้านชะเมา - สำทำ
	เชาวลิต           สุขเกื้อ (กำนัน)

	2.
	บ้านประดู่โพรง
	นายนพดล       ขนานซ้าย

	3.
	บ้านดอนตรอ
	นายสุพจน์       สุขเกื้อ

	4.
	บ้านทุ่งคา
	นางสมศรี        ดวงสุวรรณ์

	5.
	บ้านยางยวน
	นายสมโภชน์    หยูทอง


2.1.5 ประชากร


ประชากรทั้งสิ้น  5,680  คน  แยกเป็น ชาย 2,803 คน  หญิง 2,877  คน  มีความหนาแน่นเฉลี่ย 275.19 คน/ตารางกิโลเมตร (สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง, อำเภอเฉลิมพระเกียรติ: พฤศจิกายน 2551 )
ข้อมูลประชากร
	หมู่ที่
	จำนวนสมาชิก(คน)
	เด็กจบแล้วช่วยงานบ้าน (คน)
	คนโสดไปทำงานต่างถิ่น (คน)
	ผู้เฒ่า (คน)
	เด็กวัยเรียน (คน)
	60 ปีขึ้นไปทำงานไม่ได้ (คน)
	ตกงานอยู่บ้าน (คน)

	1
	1,903
	168
	183
	38
	203
	5
	3

	2
	913
	30
	33
	42
	105
	4
	1

	3
	1,019
	200
	300
	142
	194
	7
	4

	4
	780
	32
	20
	42
	106
	6
	5

	5
	1,624
	10
	120
	267
	214
	7
	-

	รวม
	6,239
	440
	656
	531
	822
	29
	13






    แผนแม่บทชุมชน : สำนักงานเกษตรจังหวัด  จังหวัดนครศรีธรรมราช
2.1.6 สภาพทางเศรษฐกิจ


 2.1.6.1 ประชากรในตำบลดอนตรอส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ทำนาข้าว ไร่นาสวนผสม และบางส่วนออกไปรับจ้างนอกพื้นที่


-  อาชีพหลัก อาชีพเกษตรกรรม (ทำนา)



-  อาชีพรอง  รับจ้าง


  2.1.6.2 หน่วยธุรกิจในเขตตำบลดอนตรอ


-  ปั้มน้ำมันและก๊าซ



จำนวน
3
แห่ง


-  โรงสี





จำนวน
13
แห่ง


-  ตลาดสด




จำนวน
3        
แห่ง

2.1.7 สภาพทางสังคม 
   

2.1.7.1  การศึกษา


-  โรงเรียนประถมศึกษา



จำนวน
1
แห่ง


-  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก



จำนวน
1
แห่ง



-  ระบบเสียงตามสาย



จำนวน
8
แห่ง 


-  ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยี 



จำนวน
1
แห่ง


-  ที่อ่านหนังสือพิมพ์ประจำหมู่บ้าน/ห้องสมุดประชาชน
จำนวน  3  
แห่ง
   
 
2.1.7.2  สถาบันและองค์กรศาสนา


-  วัด/สำนักสงฆ์





จำนวน
3
แห่ง


-  ศาลเจ้า





จำนวน
1
แห่ง


2.1.7.3  การสาธารณสุข


-  สถานีอนามัยประจำตำบล/หมู่บ้าน


จำนวน
1
แห่ง


-  สถานพยาบาลเอกชน




จำนวน
2 
แห่ง


-  ร้านขายยาแผนปัจจุบัน




จำนวน
3
แห่ง


     อัตราการใช้ส้วมซึม





100       เปอร์เซ็นต์


2.1.7.4  ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน


-  ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
2.1.8 การบริการพื้นฐาน


2.1.8.1   การสื่อสารและโทรคมนาคม


-  โทรศัพท์สาธารณะ




จำนวน
3
แห่ง


-  อินเตอร์เน็ตตำบล




จำนวน
1
แห่ง


2.1.8.2   การไฟฟ้า 


-  ทุกครัวเรือนมีไฟฟ้าใช้


2.1.8.3  แหล่งน้ำธรรมชาติ 


-  บึง หนอง และอื่นๆ




จำนวน
2
แห่ง


2.1.8.4  แหล่งน้ำที่สร้างขึ้น


-  ฝาย






จำนวน
1
แห่ง


-  ประปาหมู่บ้าน




จำนวน
4
แห่ง


-  บ่อน้ำตื้น





จำนวน
314
แห่ง


-  บ่อบาดาล





จำนวน
4
แห่ง



-  อื่นๆ






จำนวน
6
แห่ง
ข้อมูลเศรษฐกิจและการประกอบอาชีพของประชากร
ตารางแสดงการประกอบอาชีพของประชากรในตำบล แยกเป็นรายหมู่บ้าน
	ครัวเรือนที่ประกอบอาชีพ
	หมู่ที่ / จำนวน
	รวม

	
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1. อาชีพทำสวน (ครัวเรือน
	-
	-
	-
	-
	4
	4

	2. อาชีพทำนา (ครัวเรือน)
	255
	150
	120
	50
	300
	845

	3. อาชีพรับจ้าง (คน)
	183
	33
	300
	34
	30
	580

	4. อาชีพค้าขาย (ครัวเรือน)
	13
	18
	32
	10
	15
	138

	5. อาชีพเลี้ยงสัตว์ (ครัวเรือน)
	58
	59
	13
	20
	119
	269

	6. อาชีพรับราชการ (ครัวเรือน)
	6
	8
	13
	6
	18
	51




2.1.8.5 การคมนาคม


ตำบลดอนตรอเป็นตำบลที่มีการคมนาคมสะดวก เพราะมีถนนสายหลักและเชื่อมโยงกันเป็นส่วนใหญ่ มีถนนสายหลักที่สำคัญ 1 สาย คือทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 4104  ถนนสายนครศรีฯ – สงขลา และมีถนนสายต่างๆในเขตพื้นที่ตำบลดอนตรอ 
2.1.9 ข้อมูลอื่นๆ


2.1.9.1  ทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่


ทรัพยากรดินในเขตพื้นที่ตำบลดอนตรอ  เหมาะแก่การเพาะปลูก
2.2.   ข้อมูลเกี่ยวกับศักยภาพของท้องถิ่น

     2.2.1  โครงการการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนตรอ  และหน้าที่ความรับผิดชอบ


 ( 1 )  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล   รับผิดชอบงาน



1.1 งานบริหารทั่วไป




-   สารบรรณ


-  งานบริหารงานบุคคล


-   เลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล




-   ตรวจสอบภายใน


-  งานควบคุมและส่งเสริมการท่องเที่ยว




-  งานข้อมูลข่าวสาร



1.2  งานนโยบายและแผน




-  นโยบายและแผนพัฒนา

-  งานวิชาการ



-  ข้อมูลและประชาสัมพันธ์




-  งบประมาณ


-  สารสนเทศและคอมพิวเตอร์




1.3  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย




-  อำนวยการ


-  ป้องกัน




-  ฟื้นฟู




-  กู้ภัย



1.4  งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม




-  งานสุขาภิบาลทั่วไป


-  งานสุขาภิบาลในชุมชน


-  งานอาชีพวอนามัย




-  งานสุขาภิบาลอาหารและสถานที่ประกอบอาหาร



1.5  งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข




-  งานอนามัยชุมชน


-  งานสาธารณสุขมูลฐาน


-  งานสุขศึกษา




-  งานป้องกันยาเสพติด


-  งานควบคุมมาตรฐานอาหารและน้ำ



1.6  งานควบคุมโรค




-  งานรักษาโรค



-  งานควบคุมโรคและป้องกันโรค



1.7  งานรักษาความสะอาด




-  งานควบคุมสิ่งปฏิกูล


-  งานกำจัดขยะมูลฝอยและน้ำเสีย




-  งานรักษาความสะอาดและขนถ่ายสิ่งปฏิกูล



1.8   งานการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 




-  งานบริหารจัดการด้านการศึกษา




-  งานการส่งเสริมและพัฒนาการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม



1.9  งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน




-  งานสวัสดิการเด็กและเยาวชน  




-  งานส่งเสริมและพัฒนาชุมชน




-  งานสังคมสงเคราะห์




-  งานส่งเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี




-  งานส่งเสริมการเกษตรและปศุสัตว์


( 2 )  ส่วนการคลัง   รับผิดชอบงาน



2.1  งานการเงิน




-  การเงิน



-  รับเงินเบิกจ่ายเงิน


-  จัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน




-  เก็บรักษาเงิน



2.2  งานบัญชี




-  การบัญชี


-  ทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน


-  งบการเงินและงบทดลอง




-  งบแสดงฐานะทางการเงิน



2.3  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้




-  ภาษีอากร  ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า

-  พัฒนารายได้


-  ควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ




-  ทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้



2.4  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ




-  ทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี

-  พัสดุ



-  ทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์




-  จัดซื้อจัดจ้าง


( 3 )  ส่วนโยธา 
รับผิดชอบงาน



3.1  งานก่อสร้าง




-  ก่อสร้างและบูรณะถนน


-  ก่อสร้างสะพาน ฝาย  ทดน้ำ

-  งานข้อมูลก่อสร้าง




-  งานบำรุงรักษาเครื่องจักรและยานพาหนะ


-  งานระบบข้อมูลและแผนที่



3.2  งานออกแบบและควบคุมอาคาร




-  ประเมินราคา


-  ควบคุมการก่อสร้างอาคาร


-  ออกแบบและบริการข้อมูล




-  งานบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์


-  งานวิศวกรรม




-  งานสถาปัตยกรรมและมัณฑนศิลป์



3.3  งานผังเมือง




-  วางระบบผังเมือง


-  งานบริหารจัดการผังเมือง

       2.2.2  อัตรากำลัง  ( ตามแผนอัตรากำลังปีงบประมาณ  พ.ศ.  2552  -  2554)
	ประเภท
	การศึกษา
	รวม
	ว่าง

	
	ประถมศึกษา
	มัธยม /อาชีวะ
	ปริญญาตรี
	สูงกว่า
ปริญญาตรี
	
	

	
	ชาย
	หญิง
	ชาย
	หญิง
	ชาย
	หญิง
	ชาย
	หญิง
	
	

	พนักงานส่วนตำบล
	-
	-
	2
	-
	2
	2
	2
	3
	11
	-

	ลูกจ้างประจำ
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	2
	-

	พนักงานจ้าง
	-
	-
	5
	3
	1
	5
	-
	-
	14
	3

	รวม
	-
	-
	8
	3
	3
	8
	2
	3
	26
	3


2.2.3 ด้านงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนตรอ
	รายได้
	รายได้ (บาท)

	
	ปี 2549
	ปี 2550 
	ปี 2551

	รายได้จากภาษีอากร
ภาษีที่จัดเก็บเอง
ภาษีที่ได้รับการจัดสรร
	342,748.56
12,361,708.52
	783,920.69
12,587,199.03
	

	รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร
	11,465.00
	325,459.20
	

	เงินอุดหนุนทั่วไป
	3,132,275.00
	4,183,322.00
	

	เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ / ระบุวัตถุประสงค์
	-
	-
	

	รวม
	
	
	




2.3  สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนตรอในระยะเวลาที่ผ่านมา
2.3.1 การดำเนินงานโครงสร้างพื้นฐาน 
-  การก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซม บุกเบิก ถนนสามารถเชื่อมโยงได้อย่างทั่วถึง 
-  การสัญจรไปมาของราษฎรในพื้นที่ ได้รับความสะดวกเพิ่มขึ้น 
            -  ดำเนินการติดตั้งซ่อมแซมและขยายเขตไฟฟ้าให้กับราษฎรภายในหมู่บ้าน
2.3.2 การดำเนินงานด้านเศรษฐกิจ 
-  การสนับสนุนด้านเงินทุนหมุนเวียนแก่กลุ่มอาชีพต่างๆ ให้แก่ราษฎรในพื้นที่ 
-  สนับสนุน การพัฒนาอาชีพให้กับกลุ่มอาชีพต่างๆ
   
-  ส่งเสริม สนับสนุน วัคซีนป้องกันโรคและยารักษาโรค ตลอดจนเวชภัณฑ์สำหรับ
  
   สัตว์เลี้ยงใน  พื้นที่ตำบล 
2.3.3  การดำเนินงานด้านสังคม 
-  สนับสนุนเงินช่วยเหลือให้กับคนยากจน คนพิการ และผู้สูงอายุ
-  ส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยการจัดเวทีประชาคมเพื่อระดมความ    
   
    คิดเห็นของประชาชนเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น
-  ส่งเสริมสนับสนุนการรณรงค์ป้องกัน  แก้ไขปัญหายาเสพติด ปัญหาอาชญากรรม
                ช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณะภัย
             -  จัดซื้อวัสดุอุปกรณ์เพื่อสนับสนุนการช่วยเหลือประชาชน
2.3.4  การดำเนินงานด้านกีฬา
-  สนับสนุนการส่งนักกีฬาอำเภอเฉลิมพระเกียรติ กีฬาจังหวัดนครศรีธรรมราชและกีฬาอื่นๆ
-  สนับสนุนอุปกรณ์กีฬาหมู่บ้าน
-  สนับสนุนอุปกรณ์กีฬาให้แก่เด็กและเยาวชน
-  สนับสนุนโครงการกรีฑาโรงเรียนให้แก่โรงเรียนวัดดอนตรอ
2.3.5  การดำเนินงานด้านสาธารณสุข 

-  สนับสนุนป้องกันและกำจัดการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ

-  ส่งเสริมให้มีการอบรมเกี่ยวกับการป้องกันโรคที่เป็นอันตรายต่อประชาชนในพื้นที่ 

-  สนับสนุนการแพทย์แผนไทย  โดยภูมิปัญญาท้องถิ่น 
-  ประชาสัมพันธ์ข่าวสารของส่วนราชการต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้องทางด้าน
     
    สุขภาพให้ราษฎรได้ทราบ
  
-  ร่วมกับสถานีอนามัยดำเนินการป้องกันโรคไข้เลือดออก  โรคพิษสุนัขบ้า 
  
-  โดยจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์ในการดำเนินงานและฝึกอบรม
 
 -  อุดหนุนอุปกรณ์เพื่องานสาธารณสุข
2.3.6  การดำเนินงานด้านการศึกษา ศาสนา  วัฒนธรรม 

-  ให้ความรู้ด้านคุณธรรม และจริยธรรม

-  ปลูกฝังค่านิยมไทย

-  จัดให้มีกองทุนเพื่อการศึกษา

-  จัดให้มีการอบรมเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับ ศาสนา วัฒนธรรม 
-  สนับสนุนอุปกรณ์การศึกษาแก่โรงเรียนในพื้นที่
 
-  จัดซื้ออาหารเสริม ( นม )  ให้กับโรงเรียนในพื้นที่
-  จัดงานประเพณีวัฒนธรรม  เช่น  งานสงกรานต์  งานลอยกระทง    
-  สนับสนุนอุปกรณ์ให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก   ร่วมทั้งสิ่งอำนวยความสะดวก
-  จัดโครงการออกค่ายเยาวชน
 
-  จัดตั้งศูนย์พัฒนาครอบครัว
2.3.7  การดำเนินงานด้านการเมือง การบริหาร

-  การสร้างจิตสำนึกที่ถูกต้อง

-  ส่งเสริม ให้ประชาชนในพื้นที่รักประชาธิปไตย


-  อบรมสมาชิกและเพิ่มความรู้ในด้านบทบาทและอำนาจหน้าที่

-  ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในรูปประชาคม โดยการบริหารงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้
-  พัฒนาบุคลากรทั้งพนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้าง  ผู้บริหาร ผู้ช่วยผู้บริหาร  สมาชิกสภาฯ 
   โดยเข้ารับการฝึกอบรมตามโครงการและหลักสูตรของส่วนราชการ เพื่อเพิ่มความรู้คุณธรรม 
   และจริยธรรม
-  ประชุมพนักงานส่วนตำบล / พนักงานจ้างอย่างต่อเนื่อง
-  จัดหาเครื่องมือ  เครื่องใช้  และอุปกรณ์ต่าง ๆ  เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการปฏิบัติงาน
-  ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนในด้านการบริหารของอบต.ดอนตรอ
2.3.8  การดำเนินงานด้านแหล่งน้ำ
-  ก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน  และขยายเขตประปาให้ครอบคลุมทุกหมู่บ้าน
-  ขุดลอกแหล่งน้ำธรรมชาติที่ตื้นเขิน
-  ก่อสร้างและซ่อมแซมภาชนะกักเก็บน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภคในตำบล
2.3.9  การดำเนินงานด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
-  บำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
-  ส่งเสริม สนับสนุนการเกษตรแบบชีวภาพในตำบล เพื่อฟื้นฟูสภาพดิน
-  ส่งเสริมระบบการกำจัดขยะมูลฝอยในพื้นที่

-  อบรมให้ราษฎรในพื้นที่ให้รู้จักคุณค่าของทรัพยากรธรรมชาติ
-  รัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน เปิดโอกาสให้แก่องค์กรชุมชนมีส่วนร่วมในการจัดการสิ่งแวดล้อม
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